
OBSAH

Seznam zkratek ...........................................................................
Seznam předpisů citovaných v kom entáři..............................
Předmluva....................................................................................

ZÁKON O ÚČETNICTVÍ
(Výňatek)

Část první Obecná ustanovení (§ 1 až 8 )...................

Vybrané účetní jednotky (§ 1-lf) .............................................
Účetní jednotka (§ 1)..............................................................
Subjekty veřejného zájmu (§ la)............................................
Kategorie účetních jednotek (§ 1b).......................................
Kategorie skupin účetních jednotek (§ 1c)............................
Vymezení některých pojmů (§ Id )........................................
Podmínky kategorizace (§ le )................................................
Jednoduché účetnictví (§ I f ) ..................................................

Předmět účetnictví (§ 2 ).............................................................
Účetní období (§ 3 ).....................................................................
Povinnosti vedení účetnictví (§ 4 ) .............................................
Odpovědnost za účetnictví (§ 4a, § 5 ) ......................................

Odpovědnost ve stanovených subjektech (§ 4a)...................
Odpovědnost v případě vedení účetnictví třetí osobou (§ 5)

Další povinnosti účemí jednotky (§6 )......................................
Základní účetní principy (§7)....................................................
Kvalita účetnictví (§ 8 ) .............................................................

Část druhá Rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, 
účetní zápisy a účetní knihy (§ 9 až 17)....

Vedení účetnictví (§ 9, § 13a, § 13b).......................................
Rozsah vedení účemictví (§ 9 )..............................................
Zjednodušený rozsah účemictví (§ 13a)..............................
Jednoduché účetnictví (§ 13b)..............................................

...XI
XIII
.XV

.1
. 1
. 1
.3
.3
.4
.5
.5
.5
.9
.9
11
17
17
17
18 
19 
22

24
24
24
25
26

V



Vybrané účetní záznamy (§ U, § 12> § 13’ § 14’ § 16^
Účetní doklady ..........................................................
Účetní zápisy ............................................................
Účetní knihy (§ 1 3 )................•;..........Г ' Ú i ú .........
Smerná účtová osnova a účtový rozvrh (§ 1 J.......
Ostatní ustanovení o účetních knihách (§ 16)........

Otevírání a uzavírání účetních kníh (§ 17).........

O b s a h _________________________________________
.28
.28
.28
.29
.29
..30
..32

Část třetí Účetní závěrka (§ 18 až 23b)

Účetní závěrka (§ 18, § 19)...........................
Účetní závěrka (§ 18)................................
Rozvahový den (§ 19)...... .............. ■■■'■"■"

Ověřování účetní závěrky auditorem (§ 20).
Výroční zpráva (§21 )..................................
Způsoby zveřejňování (§ 21a).........
Účetní výkazy za Českou republiku (§ 23 b)

Část čtvrtá Způsoby oceňování (§ 24 až 28).....................

Způsoby oceňování (§ 24-28)......................................................
Účetní metoda oceňování (§ 2 4 )................................................
Oceňování historickými cenami (§25).....................................
Zásada opatrnosti (§26).............. ..............................................
Reálná hodnota, oceňování ekvivalenci (§ 2 / ) .........................
Účetní metoda odpisování majetku (§ 2 8 )...............................

Část pátá Inventarizace majetku a závazku (§ 29 az 30)

Inventarizace majetku a závazků (§ 29-30)...............................
Podstata inventarizace (§ 29)....................................................
Proces inventarizace .................................................................

Část šestá Úschova účetních záznamů (§ 31 až 32).......

Úschova účetních záznamů (§ 31-32)........................................
Základní povinnosti úschovy (§31).... ....................................
Úschova vymezených účetních záznamu (§ 32)....................

VI



Obsah

Část devátá Ustanovení společná,
přechodná a závěrečná (§ 33 až 40)..............

Účetní záznam z pohledu pmkaznosti, přenosu a oprav (§ 33-35)
Účetní záznam (§33 )...................................................................
Průkaznost účetního záznamu (§ 33a).........................................
Přenos průkazného účetního záznamu (§ 34)..............................
Opravy a ostatní ustanovení o účetních záznamech (§35).......

České účetní standardy (§ 36).........................................................
Správní delikty (§ 37, § 37aa, § 37ab) ...........................................

Správní delikty vybraných účetních jednotek (§ 37).................
Postup stanovení pokuty (§ 37aa)...............................................
Společná ustanovení ke správním deliktům (§ 37ab)...............

.86

.86

.86

.88

.90

.90

.98

.99

.99
100
100

VYHLÁŠKA č. 410/2009 Sb.,
kterou se provádějí některá ustanovení zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,
pro některé vybrané účetní jednotky
(Výňatek)

ČESKÉ ÚČETNÍ STANDARDY č. 701 až č. 710
pro některé vybrané účetní jednotky, které vedou účetnictví
podle vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,
pro některé vybrané účetní jednotky
(Výňatek)

Účty a zásady účtování (§ 1, ČÚS č. 701).............................
Předmět úpravy (§ 1)........................................... .................
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky 
č. 701 -  Účty a zásady účtování na účtech............................

Působnost (§ 2 ) .........................................................................
Části účetní závěrky a označování jejich položek (§ 3 ) .....
Rozvaha (§ 4 )............................................ j ......................
Dlouhodobý nehmotný majetek (§ 11, CUS č. 710)...........

Dlouhodobý nehmotný majetek (§ 11)................................
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky 
č. 710 -  Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý 
hmotný majetek, bod 3 -7 ......................................................

103
103

104
114
115 
117 
120 
120

127

VII



Obsah

Dlouhodobý hmotný majetek (§ 14> CUS c' 710^..........................................146
Dlouhodobý hmotný majetek (§ 14)....... ..........." ...........................................
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky 
č 710 -  Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý ^ ^

Oprávky к dlouhodobému nehmotnému majetku^ ) .........   ̂^
Oprávky к dlouhodobému hmotnému majetku (§ 15)...................................^
Odpisování majetku (§ 66).............. ...................................................
Český účetní standard pro některé vybrané ucetm jednotky
č. 708 -  Odpisování dlouhodobého majetku, bod 3 6, .....................

Opravné položky к dlouhodobému majetku (§ 13, § 16, § 65, ^

Opravné položky к dlouhodobému nehmotnému rmyetku (§ П ) .................
Opravné položky к dlouhodobému hmotnému majetku (§ 16).................... 1 ňg
Postup tvorby a použití opravných položek (§ 65)........................................
Český účetní standard pro některé vybrané účetní Jed^°tkj  70
č. 706 -  Opravné položky a vyřazení pohledávek, bod 3 -4 ...........................

Dlouhodobý finanční majetek (§ 17, § 18, § 56 a § 59).................................^
Dlouhodobý finanční majetek (§ 17)........ ..................................................... 174
Opravné položky к dlouhodobému finančnímu majetku (§ 18).................... 17
Vymezení nákladů souvisejících s pořízením cenných ^
papírů a podílů (§56).......................... ......................................
Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné tadnoty m
a ocenění ekvivalencí u cenných papíru a^podilu (§ ) ..............................

Pohledávky (§ 19, § 22, § 23, § 58, § 65, CUS c. 706)....................................j ”
Dlouhodobé pohledávky (§ ........................................................................ 178
Krátkodobé pohledávky (§22).... 'W č ...........................  180
Opravné položky к pohledávkám (§ 23).......... j " i 7 7 ^  181
Vymezení nákladů souvisejících s pořízením pohledávek (§ 58).................. ^
Postup tvorby a použití opravných položek (§ 65) .....................................
Český účetní standard pro některé vybrané ucetm jednotky ] R7
č. 706 -  Opravné položky a vyřazení pohledávek, bod 3 .......................... 19Q

Zásoby (§ 20, § 21, § 57, ČÚS č. 707).......................................  ......
zásoby (§ 20)   191
Opravné položky к zásobám (§ ^ 1 )....................

VIII



Obsah

Způsob oceňovaní zásob a vymezení nákladů
souvisejících s pořízením zásob (§ 57).......................................................... 191
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky
č. 707 -  Zásoby................................................................................•'..............192

Krátkodobý finanční majetek (§ 25)............................................................... 203
Vlastní kapitál (§ 26, ČÚS č. 709)................................................................... 207

Vlastní kapitál (§ 26)........................................................................................ 207
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky
č. 709 -  Vlastní zdroje......... .......................................................................... 208

Fondy účetní jednotky (§ 27, ČÚS č. 704)...................................................... 228
Fondy účetní jednotky (§ 27)...........................................................................228
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky
č. 704 -  Fondy účemí jednotky..... ..................................................................229

Výsledek hospodaření (§ 28, § 29, ČÚS č. 702).............................................246
Výsledek hospodaření (§ 28)...........................................................................246
Příjmový a výdajový účet rozpočtového hospodaření (§ 29)........................ 247
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky
č. 702 -  Otevírání a uzavírání účetních knih, bod 2 ...................................247

Rezervy (§ 30, § 67, ČÚS č. 705)..................................................................... 249
Rezervy (§ 30).................................................................................................. 249
Postup tvorby a použití rezerv (§ 67).............................................................. 249
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky
č. 705 -  Rezervy.............................................................................................. 250

Závazky (§31, § 3 2 )...........................................................................................255
Dlouhodobé závazky (§ 31).............................................................................255
Krátkodobé závazky (§ 32).............. 255

Transfery (§ 35, § 40, § 50, § 52a, ČÚS č. 703).............................................. 259
Náklady na transfery (§ 35)..............................................................................259
Výnosy z transferů (§ 40).................................................................................260
Krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů
a krátkodobé podmíněné závazky z transferů (§ 50).....................................260
Dlouhodobé podmíněné pohledávky z transferů
a dlouhodobé podmíněné závazky z transferů (§ 52a)...................................261
Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky
č. 703 -  Transfery.............................................................................................. 263

Vzájemné zúčtování (§ 68)................................................................................279

IX



Obsah

Metoda časového rozlišení (§69)...............................................................
Výkaz zisku a ztráty (§ 5, § 33-42)...........................................................

Výkaz zisku a ztráty (§ 5 )........................................................................
Náklady z činnosti (§ 33).........................................................................
Finanční náklady ......................................................................................
Náklady na transfery (§35)............ - ........................................................
Náklady ze sdílených daní a poplatku (§36)...........................................
Výnosy z činnosti .....................................................................................
Finanční výnosy (§ 38).............................................................................
Výnosy z daní a poplatků (§39)..............................................................
Výnosy z transferů (§40).............. ..........................................................
Výnosy ze sdílených daní a poplatků (§41)............................................
Výsledek hospodaření (§ 42)..................................................................

Přehled o peněžních tocích (§ 6, § 43).....................................................
Přehled o peněžních tocích (§ 6)......... .......... .........................................
Obsahové vymezení přehledu o peněžních tocích (§ 43)........................

Přehled o změnách vlastního kapitálu (§ 7, § 44)...................................
Přehled o změnách vlastního kapitálu (§ 7 )............................................
Pohyb vlastního kapitálu (§ 44)..............................................................

Příloha v účetní závěrce (§ 8, § 45, § 47-54)...........................................
Příloha (§ ...............................................................................................
Příloha v účetní závěrce (§ 45).................. .............................................
Uspořádání a označování podrozvahových účtů (§ 47).........................
Informační zdroj přílohy v účetní závěrce (§48)...................................
Majetek a závazky účemí jednotky (§ 49)..... ........................................
Krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů
a krátkodobé podmíněné závazky z transferů (§ 50).......... .........
Podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou (§51)
Další podmíněné pohledávky (§52).............. .......................................
Dlouhodobé podmíněné pohledávky z transferů
a dlouhodobé podmíněné závazky z transferů (§ 52a)..........................
Podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku (§53)...............
Další podmíněné závazky, ostatní podmíněná aktiva 
a ostatní podmíněná pasiva (§54).........................................................

280
282
282
284
291
292
293
294 

.295 

.296 

.298 

.299 

.300 

.301 

.301 

.302 

.306 
..306 
..307 
„311 
„311 
„311 
„316 
„316 
„317

...318

...319

...321

...322

...323

...325

Příloha č. 1 Směrná účtová osnova de Přílohy č. 7 
к vyhlášce č. 410/2009 Sb........................................
Věcný rejstřík...........................................................

330
346

X


